
附件

福建省预制装配式混凝土建筑模数
协调技术要求

标准化是建筑产业现代化的基础，而模数协调则是建筑产业标准化、系列化中的一项极其重要的基础性工作。模数协调的目的是要协调所有建筑构件相互间尺寸及其与待建建筑物的尺寸。建筑产业要在模数协调的原则下，逐步实现部品的系列化和通用化，提高部品的互换性、功能质量和规模经济效益，开发和完善部品、部件的配套应用技术。

为规范我省装配式建筑的建设，实现建筑高品质，便于生产，方便运输，简化施工，降低成本，节约资源，制定本技术要求。

1 一般规定

1.1装配式混凝土建筑设计应符合《建筑模数统一协调标准》GB/T 50002-2013、《住宅建筑模数协调标准》GB/T 50100-2001、《建筑门窗洞口尺寸系列》GB/T 5824-2008、《住宅厨房及相关设备基本参数》GB/T 11228-2008及《住宅卫生间功能和尺寸系列》GB/T 11977-2008 等相关专项模数协调标准的规定；设计应严格按照建筑模数制要求，采用基本模数或扩大模数的设计方法实现建筑、部品和部件等尺寸协调。

1.2 模数网格的选用应符合下列规定：

1 基本模数的数值应为100mm（1M等于100mm）。

2主体结构网格宜采用扩大模数网格，且优先尺寸应为符合2M、3M的尺寸系列；

3 装饰装修网格宜采用基本模数网格或扩大模数网格，且优先尺寸应为符合1M、2M、3M的尺寸系列；

4 构造节点和部品部件接口等宜采用分模数网格，且优先尺寸应为符合M/2、M/5、M/10的尺寸系列。

5 主体结构、外围护结构和内装修部品部件的定位可通过设置模数网格来控制，并应按照部品部件安装接口要求进行安装。

1.3 装配式建筑的功能空间定位宜采用轴线定位法与界面定位法相结合的方法。对于主体结构的定位宜采用轴线定位法，对于装修及部品的定位宜采用界面定位法。

1.4 装配式建筑的机电设备及管线在预制结构构件中的预留预埋位置应遵守结构设计模数网格，在结构容许的位置进行预留预埋，不应后剔凿构件。

2 装配式住宅公共空间的模数协调

2.1 楼梯间优先尺寸应符合下列规定：

1楼梯间开间及进深的尺寸应采用水平扩大模数2M、3M的整数倍数。

2预制梯段和平台构件的水平投影标志长度尺寸应采用基本模数的整数倍数。

3梯梯段宽度应采用基本模数的整数倍数。

4楼梯踏步的高度不应大于175mm，宽度不应小于260mm，各级踏步高度宽度均应相同。

2.2建筑层高为2800 mm、2900 mm、3000 mm时，双跑楼梯间的优先尺寸应根据表2.2选用。

表2.2双跑楼梯间开间、进深及楼梯梯段宽度尺寸（mm）

	平面尺寸

层高
	开间轴线尺寸
	开间净尺寸
	进深轴线尺寸
	进深净尺寸
	梯段宽度尺寸
	每跑梯段踏步数

	2800
	2700
	2500
	4500
	4300
	1200
	8×2

	2900
	2700
	2500
	4800
	4600
	1200
	9×2

	3000
	2700
	2500
	4800
	4600
	1200
	9×2


2.3 建筑层高为2800mm、2900mm、3000mm时，单跑剪刀楼梯间优先尺寸应根据表2.3选用。

表2.3单跑剪刀楼梯间开间、进深及楼梯梯段宽度尺寸（mm）
	平面尺寸

层高
	开间轴线尺寸
	开间净尺寸
	进深轴线尺寸
	进深净尺寸
	梯段宽度尺寸
	两梯段水

平净距离
	每跑梯段踏步数

	2800
	2700
	2500
	6600
	6400
	1200
	100
	16

	2900
	2700
	2500
	6900
	6700
	1200
	100
	17

	3000
	2700
	2500
	7200
	7000
	1200
	100
	18

	注：本表尺寸确定均考虑住宅楼梯梯段一边设置栏杆。


2.4 建筑层高为2800mm、2900mm、3000mm时，建筑高度不大于18m的单跑楼梯间优先尺寸应根据表2.4选用。

表2.4单跑楼梯间开间、进深、楼梯梯段、楼梯水平段尺寸（mm）

	平面尺寸

层高
	开间轴线尺寸
	开间净尺寸
	进深轴线尺寸
	进深净尺寸
	梯段宽度尺寸
	水平段宽度尺寸
	每跑踏步数

	2800
	2600
	2400
	6600
	6400
	1100
	1200
	16

	2900
	2600
	2400
	6900
	6700
	1100
	1200
	17

	3000
	2600
	2400
	7200
	7000
	1100
	1200
	18

	注：本表尺寸确定均考虑住宅楼梯梯段一边设置栏杆。


2.5 电梯间优先尺寸应符合下列规定：

1电梯间开间及进深的尺寸应采用水平扩大模数2M、3M的整数倍数。

2住宅电梯宜采用载重800kg、 1000kg、1050kg三类电梯。

3电梯井道开间、进深优先尺寸应根据表2.5选用。

表2.5电梯井道开间、进深尺寸（mm）

	平面尺寸

载重（kg）
	开间轴线尺寸
	开间净尺寸
	进深轴线尺寸
	进深净尺寸

	800
	2100
	1900
	2300
	2100

	1000
	2400
	2200
	2400
	2200

	1050
	2400
	2200
	2400
	2200


2.6 公共管井应集中布置，并应采用标准化部品。

3 预制混凝土构件的模数协调

3.1  装配式建筑应采用标准化设计的结构构件，结构构件除满足结构设计要求外，尚应符合下列规定：

1结构构件尺寸应符合模数数列的要求；

2结构构件及其连接宜具有通用性和互换性；

3结构构件的截面设计及布置应符合建筑功能空间组合的系列化和多样性要求；

4结构构件宜与建筑部品、装修及设备等进行尺寸协调；

5结构构件设计应满足构件生产制作和施工安装相关的尺寸协调要求。

3.2 装配式建筑中结构构件尺寸宜符合表3.2的规定。

表3.2结构构件尺寸

	项目
	优选模数
	可选模数

	柱截面宽度和长度
	1M
	M/2

	墙厚度
	＜300mm
	M/2
	─

	
	≥300mm
	1M
	─

	墙长度
	3M
	2M

	梁截面宽度和高度
	剪力墙结构中
	M/2
	─

	
	其他结构中
	1M
	M/2

	楼板厚度
	＜200mm
	M/5
	M/10

	
	≥200mm
	1M
	M/2


3.3 预制构件及其连接设计应符合现行国家标准《建筑模数协调标准》GB/T 50002的规定，并宜符合下列规定：

1 预制构件及其连接的设计尺寸应满足加工和安装要求；

2 预制构件的标志尺寸应满足安装互换性的要求；

3 预制构件的制作尺寸应由标志尺寸和安装公差决定；

4 预制构件的实际尺寸与制作尺寸之间应满足制作公差的要求。

3.4  结构构件采用预制构件时，除符合国家现行相关标准的规定外，尚宜满足下列要求：

1 预制构件配筋采用焊接网片和成型钢筋时，钢筋间距宜采用分模数M/2的整数倍数；

2 预制构件配筋应与预埋件、预留孔洞和设备管线等进行尺寸协调；

3 预制构件之间采用后浇混凝土连接时，后浇混凝土部分的宽度尺寸宜采用基本模数的整数倍数，并宜与生产和施工模板尺寸进行协调；

4 预制外墙板及其连接设计尚应与建筑外装饰和室内装修等进行尺寸协调。

4 外围护系统的模数协调

4.1 非承重外墙板材的厚度优先尺寸系列宜为基本模数M的整数倍数及其与分模数M/2的组合，宜为100mm、150mm、200mm、250mm、300mm。

4.2非承重外墙板材的宽度优先尺寸系列宜为扩大模数2M的整数倍数，宜为600mm、800mm、1000mm。

4.3外门窗应采用标准尺寸的门窗部品，门窗模数网格应与门窗部位的室外装饰件和室内装修尺寸协调。

4.4 外门的宽度优先尺寸系列宜为扩大模数3M的整数倍数，宜为900mm、1200mm、1500mm、1800mm、2100mm、2400mm。

4.5 外门的高度优先尺寸系列宜为基本模数的整数倍数，宜为2100mm、2200mm、2400mm。

4.6 外窗的宽度优先尺寸系列宜为扩大模数3M的整数倍数，宜为600mm、900mm、1200mm、1500mm、1800mm、2100mm、2400mm。

4.7 外窗的高度优先尺寸系列宜为基本模数的整数倍数，宜为1400mm、1500mm、1600mm、1800mm、2000mm、2100mm、2400mm。

5 其他

5.1 内装修的设计与尺寸协调应符合下列规定：

1 宜按模数网格进行设计，并与主体结构、建筑功能空间的模数网格进行协调；

2 应与设备及管线的定位进行协调；

3宜采用基本模数网格或分模数网格，分模数宜为M/2、M/5、M/10。

4当建筑空间尺寸无法完全满足内装修部品模数化要求时，应采用标准化部品，并宜在模数中断区设置可调节措施。

5.2 内装修中除轻质隔墙采用中心定位外，宜采用界面定位法。

5.3 内装修部品的设计与选型应优先选用符合模数的标准化产品，其内部组件宜具有通用性和互换性。

5.4 卫生间宜选用整体卫浴间部品，空间净尺寸宜按模数网格进行设计：

1 整体卫浴间部品平面优先净尺寸系列宜为基本模数的整数倍数，宜为1400mm及以上。

2 整体卫浴间部品高度净优先尺寸系列宜为基本模数的整数倍数，宜为2100mm、2200mm、2300mm、2400mm。

3 整体卫浴间宜采用同层排水方式，结构降板优先尺寸系列宜为分模数M/2的整数倍数，宜为200mm，250mm，300mm。

5.5 厨房宜选用整体厨房部品，空间净尺寸和厨房家具优先尺寸系列宜为基本模数的整数倍数。

5.6 设备及管线的设计与尺寸协调应符合下列规定：
1 设备选型及管线设计应优先选用符合模数序列的标准化产品。

2 设备选型及管线宜采用界面定位法，准确定位。

3 设备及管线定位应采用基本模数或分模数。分模数的优先尺寸为M/2、M/5、M/10。

4 设备及管线、支吊架、预埋件等的预留预埋位置应遵守结构设计模数网格，在结构容许的位置进行预留预埋。
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